

一 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

| 股票简称 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 |
|----------|---------------------|--------------------|--------|
| A股 | 上海证券交易所 | 光明乳业 | 600597 |
| 联系人及联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| | 沈小燕 | 沙莎 | |
| 电话 | 021-54848259/5623 | 021-54848259/5366 | |
| 传真 | 021-64011337 | 021-64011337 | |
| 电子邮箱 | 600597@shanghai.com | shahg@shanghai.com | |

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

| | 2014年末 | 2013年末 | 减(%) | 2012年末 |
|-------------------|----------------|----------------|-------|---------------|
| 总资产 | 12,883,145,141 | 11,568,052,184 | 11.37 | 9,439,838,067 |
| 归属于上市公司股东 的净资产 | 4,511,645,987 | 4,278,112,842 | 5.46 | 4,013,845,495 |

| | 2014年 | 2013年 | 本期比上年同期增减(%) | 2012年 |
|---------------|----------------|----------------|--------------|----------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 | 1,241,841,613 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 20,385,061,873 | 16,209,910,116 | 25.13 | 13,775,072,506 |

| | 2014年 | 2013年 | 本期比上年同期增减(%) | 2012年 |
|------------------------|-------------|-------------|--------------|-------------|
| 归属于上市公司股东的净利润 | 567,919,811 | 406,040,476 | 39.87 | 311,302,623 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 572,046,571 | 354,101,028 | 61.55 | 299,415,880 |

| | 2014年 | 2013年 | 本期比上年同期增减(%) | 2012年 |
|-------------|-------|-------|--------------|-------|
| 加权平均净资产收益率 | 13.07 | 9.9 | 增加3.17个百分点 | 10.4 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.46 | 0.35 | 增加0.11元 | 0.28 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.46 | 不适用 | 不适用 | 不适用 |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况

| | 单位:股 |
|------------------------------|--------|
| 截止报告期末股东总数(户) | 54,193 |
| 截止报告期末前五个交易日的股东总数(户) | 44,999 |
| 截止报告期末前五个交易日的流通股股东总数(户) | 0 |
| 流通股股东户数前五个交易日未决权恢复的流通股股东数(户) | 0 |

2.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



2015年2月27日,牛奶集团所持本公司366,498,967股国有股份无偿划转至光明集团,牛奶集团不再持有本公司股份。详见2015年3月3日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及上海证券交易所网站上刊登的《关于国有股份无偿划转的进展公告》。

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014 年是光明乳业新三年战略规划的关键之年,也是光明乳业深耕渠道、开拓市场的奠基之年,同时也是光明乳业“双百”的奠基之年。

2014年,光明乳业在董事会的领导下,围绕“聚焦乳业、领先鲜奶、做强常温、突破奶粉”的发展战略,坚持“做”、“研”、“销”三位一体,通过外拓、拓展、创新营销网络等方式,实现公司营销渠道建设的大发展,保证了营业收入的快速增长;通过投资聚焦,重点发展营销体系,继续优化产品结构,有力降低了成本上行的压力,保障了盈利能力的提升。

2014年,面对激烈的行业竞争,面对进口产品的不断冲击,公司经营管理体系坚定自信,带领全体员工脚踏实地,迎难而上,获得了规模效益双丰收。公司全年实现营业收入203.85亿元,同比增长26.13%;实现归属上市公司所有者净利润6.81亿元,同比增长39.87%;实现每股收益0.46元,同比增长39.87%。

3.1.1 主营业务分析

3.1.1.1 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.2 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.3 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.4 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.5 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.6 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.7 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.8 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.9 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.10 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注:变动的主要原因

1. 财务费用增加,主要是本期借款增加,产生的利息支出增加。

2. 经营活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内销售、接受劳务支付的现金增加。

3. 投资活动产生的现金流量净额减少,主要是报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加,处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少。

4. 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是报告期内借款净额的增加。

3.1.1.11 营业收入及现金流量表科目变动分析表

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 203,850,618.73 | 162,909,910.11 | 25.13 |
| 营业成本 | 13,330,774,051 | 10,630,422,997 | 25.40 |
| 销售费用 | 5,400,247,530 | 4,410,107,077 | 24.02 |
| 管理费用 | 580,520,099 | 484,235,421 | 19.88 |
| 财务费用 | 78,395,406 | 53,160,235 | 47.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 335,760,887 | 1,305,362,037 | -74.28 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,716,713,731 | -1,060,290,292 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -782,770,797 | -5,096,122 | 不适用 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 45,770,926 | 44,857,914 | 2.20 |

注: